



# Communication Financière

Résultats au 31 Mars 2023

- **COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 MARS 2023**
- **COMPTES SOCIAUX AU 31 MARS 2023**



## Comptes consolidés au 31 Mars 2023

### BILAN IFRS

En milliers de DH

PASSIF IFRS	31/03/2023	31/12/2022
Banques centrales, Trésor Public, Services des chèques postaux		
Passifs financiers à la juste valeur par résultat		
Passifs financiers détenus à des fins de transaction		
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		
Instruments dérivés de couverture		
Titres de créances émis	0	0
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	17 302 031	16 988 958
Dettes envers la clientèle	68 806 578	66 948 516
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		
Passifs d'impôts courants	71 737	26 505
Passifs d'impôts différés	462 137	412 285
Comptes de régularisation et autres passifs	2 202 695	2 302 619
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance		
Provisions pour risques et charges	338 668	342 582
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	2 893	3 016
Dettes subordonnées	2 322 260	1 304 459
Capitaux propres	2 316 772	2 585 238
Capital et réserves liées	1 059 460	1 059 460
Réserves consolidées	1 663 180	1 503 022
Part du Groupe	1 663 180	1 503 022
Part des minoritaires		
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	(156 989)	(133 239)
Résultat de l'exercice	(248 878)	155 995
Part du Groupe	(248 878)	155 995
Part des minoritaires		
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>93 825 772</b>	<b>90 914 177</b>

### COMPTE DE RESULTAT IFRS

En milliers de DH

	31/03/2023	31/03/2022
Intérêts, rémunérations et produits assimilés	530 033	422 402
Intérêts, rémunérations et charges assimilés	273 715	145 938
<b>Marge d'intérêts</b>	<b>256 318</b>	<b>276 464</b>
Commissions perçues	232 391	205 562
Commissions servies	22 208	15 128
<b>Marge sur commissions</b>	<b>210 183</b>	<b>190 433</b>
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette		
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	(28 394)	(36 494)
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction	60 391	9 278
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	(88 785)	(45 772)
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	(121 329)	174 738
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	(121 329)	174 738
Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)		
Gains ou pertes résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti		
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste valeur par résultat		
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers par capitaux propres en actifs financiers à la juste valeur par résultat		
Produit net des activités d'assurance		
Produits des autres activités	17 408	17 009
Charges des autres activités	31 504	26 605
<b>Produit net Bancaire</b>	<b>302 682</b>	<b>595 546</b>
Charges générales d'exploitation	360 827	313 963
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations	56 670	55 957
<b>Résultat brut d'exploitation</b>	<b>(114 816)</b>	<b>225 626</b>
Coût du risque	(54 933)	49 127
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>(169 749)</b>	<b>274 752</b>
Quote-part dans le résultat net des entreprises associées et des coentreprises mises en équivalence		
Gains ou pertes nets sur autres actifs		
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		
<b>Résultat avant impôts</b>	<b>(169 749)</b>	<b>274 752</b>
Impôts sur les bénéfices	79 129	114 294
<b>Résultat net</b>	<b>(248 878)</b>	<b>160 459</b>
Résultat hors groupe		
<b>Résultat net part du groupe</b>	<b>(248 878)</b>	<b>160 459</b>

### BILAN IFRS

En milliers de DH

ACTIF IFRS	31/03/2023	31/12/2022
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor Public, Services des chèques postaux	2 814 221	2 980 006
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	8 631 334	9 500 805
Actifs financiers détenus à des fins de transaction	5 352 113	6 519 306
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	3 279 222	2 981 500
Instruments dérivés de couverture		
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	15 495 642	19 411 762
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	15 495 642	19 411 762
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables		
Titres au coût amorti	15 271 597	9 302 093
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	36 047 412	35 479 516
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	10 821 112	9 408 627
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		0
Placements des activités d'assurance		
Actifs d'impôts exigibles	368 518	344 861
Actifs d'impôts différés	498 397	504 435
Comptes de régularisation et autres actifs	1 973 520	2 042 264
Actifs non courants destinés à être cédés		0
Participation dans les entreprises mises en équivalence		
Immeubles de placement	12 514	12 514
Immobilisations corporelles	1 317 475	1 349 991
Immobilisations incorporelles	574 030	577 304
Écarts d'acquisition		0
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>93 825 772</b>	<b>90 914 177</b>





## Comptes sociaux au 31 Mars 2023

BILAN		(en milliers de dirhams)	
	31/03/2023	31/12/2022	
<b>ACTIF</b>			
<b>Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux</b>	<b>2 772 565</b>	<b>2 943 964</b>	
<b>Créances sur les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>35 931 919</b>	<b>35 278 434</b>	
A vue	253 372	371 763	
A terme	35 678 547	34 906 671	
<b>Créances sur la clientèle</b>	<b>10 991 240</b>	<b>9 544 113</b>	
Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	2 489 786	2 452 264	
Crédits et financements participatifs à l'équipement	-	-	
Crédits et financements participatifs immobiliers	5 861 915	5 653 221	
Autres crédits et financements participatifs	2 639 539	1 438 628	
<b>Créances acquises par affacturage</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>Titres de transaction et de placement</b>	<b>24 045 320</b>	<b>28 887 693</b>	
Bons du Trésor et valeurs assimilées	13 743 359	18 587 009	
Autres titres de créance	3 467 795	4 913 921	
Titres de propriété	6 834 166	5 386 763	
Certificats de Sukuks	-	-	
<b>Autres actifs</b>	<b>2 459 600</b>	<b>2 503 880</b>	
<b>Titres d'investissement</b>	<b>15 281 304</b>	<b>9 308 270</b>	
Bons du Trésor et valeurs assimilées	13 079 401	8 235 997	
Autres titres de créance	2 201 903	1 072 273	
Certificats de Sukuks	-	-	
<b>Titres de participation et emplois assimilés</b>	<b>50 058</b>	<b>50 058</b>	
Participation dans les entreprises liées	50 000	50 000	
Autres titres de participation et emplois assimilés	58	58	
Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-	
<b>Créances subordonnées</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>Dépôts d'investissement placés</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>Immobilisations données en crédit-bail et en location</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>Immobilisations données en Ijara</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>569 258</b>	<b>572 169</b>	
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>396 862</b>	<b>396 620</b>	
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>92 498 126</b>	<b>89 485 201</b>	

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES		(en milliers de dirhams)	
	31/03/2023	31/03/2022	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>			
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	191 565	156 005	
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	118 743	105 417	
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	219 725	160 980	
Produits sur titres de propriété et certificats sukuks	34 014	-	
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-	
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	-	
Produits sur immobilisations données en Ijara	-	-	
Commissions sur prestations de service	219 036	195 973	
Autres produits bancaires	379 556	266 990	
Transferts de charges sur dépôts d'investissement reçus	-	-	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>1 000 070</b>	<b>347 258</b>	
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	130 512	61 587	
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	137 063	77 734	
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	-	-	
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-	
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	-	
Charges sur immobilisations données en Ijara	-	-	
Autres charges bancaires	732 495	207 937	
Transferts de produits sur dépôts d'investissement reçus	-	-	
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>162 569</b>	<b>538 107</b>	
Produits d'exploitation non bancaire	13 705	14 831	
Charges d'exploitation non bancaire	-	-	
<b>CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION</b>	<b>354 273</b>	<b>354 470</b>	
Charges de personnel	152 465	158 125	
Impôts et taxes	17 909	17 301	
Charges externes	156 804	151 908	
Autres charges générales d'exploitation	9 774	9 380	
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	17 321	17 756	
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES</b>	<b>202 319</b>	<b>41 539</b>	
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	37 592	30 312	
Pertes sur créances irrécouvrables	11	301	
Autres dotations aux provisions	164 716	10 926	
<b>REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES</b>	<b>185 859</b>	<b>26 236</b>	
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	28 172	20 217	
Recuperations sur créances amorties	-	-	
Autres reprises de provisions	157 687	6 019	
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>- 194 459</b>	<b>183 165</b>	
Produits non courants	453	355	
Charges non courantes	154	12 682	
<b>RESULTAT AVANT IMPOTS</b>	<b>- 194 160</b>	<b>170 838</b>	
Impôts sur les résultats	2 266	72 111	
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>- 196 426</b>	<b>98 727</b>	

## BILAN (en milliers de dirhams)

PASSIF	31/03/2023	31/12/2022
<b>Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Dettes envers les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>17 370 884</b>	<b>16 946 360</b>
A vue	502 910	4 838 122
A terme	16 867 974	12 108 238
<b>Dépôts de la clientèle</b>	<b>68 667 086</b>	<b>66 819 034</b>
Comptes à vue créditeurs	30 863 302	30 858 496
Comptes d'épargne	34 483 081	34 635 132
Dépôts à terme	1 165 419	892 206
Autres comptes créditeurs	2 155 284	433 200
<b>Dettes envers la clientèle sur produits participatifs</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Titres de créance émis</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Titres de créance négociables	-	-
Emprunts obligataires	-	-
Autres titres de créance émis	-	-
<b>Autres passifs</b>	<b>1 254 287</b>	<b>1 342 852</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>664 950</b>	<b>657 412</b>
<b>Provisions réglementées</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Dettes subordonnées</b>	<b>2 322 260</b>	<b>1 304 458</b>
<b>Dépôts d'investissement reçus</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Ecarts de réévaluation</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Reserves et primes liées au capital</b>	<b>81 114</b>	<b>81 114</b>
<b>Capital</b>	<b>976 772</b>	<b>976 772</b>
<b>Actionnaires. Capital non versé (-)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Report à nouveau (+/-)</b>	<b>1 349 224</b>	<b>1 349 224</b>
<b>Résultats nets en instance d'affectation (+/-)</b>	<b>7 975</b>	<b>-</b>
<b>Résultat net de l'exercice (+/-)</b>	<b>- 196 426</b>	<b>7 975</b>
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>92 498 126</b>	<b>89 485 201</b>

  

HORS BILAN		(en milliers de dirhams)	
	31/03/2023	31/12/2022	
<b>HORS BILAN</b>			
<b>Engagements donnés</b>	<b>189 484</b>	<b>213 608</b>	
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	-	-	
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	189 484	200 607	
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	-	-	
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	-	-	
Titres achetés à réméré	-	-	
Autres titres à livrer	-	13 001	
<b>Engagements reçus</b>	<b>50 074</b>	<b>55 644</b>	
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	-	-	
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	50 074	45 198	
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	-	-	
Titres vendus à réméré	-	-	
Autres titres à recevoir	-	10 446	

